
Proposta N. 2608

DETERMINA
N. 2202 DEL 10/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE SERVIZIO 
D’USO SPAZI E GESTIONE DEL BOOKSHOP  DEL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA – INTEGRAZIONE 
E RETTIFICA DETERMINA N. 1998/2024



Pagina 2 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.
Con determinazione n. 362/2024, è stata indetta una procedura di gara per la concessione del 
servizio d’uso spazi e gestione del bookshop dei Musei Civici presso il Teatro Olimpico di Vicenza, 
rettificata con determinazione n. 663/2024, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023.
Il valore complessivo della concessione, stimato per la durata di quattro anni, risulta pari ad euro 
300.000,00, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 36/2023.
L’importo a base di gara del canone concessorio per i quattro anni è pari ad € 24.000,00 (Iva 
esclusa), comprensivo di costi per la sicurezza.
Oltre al canone, il concessionario dovrà al Comune una percentuale di royalties, in misura non 
inferiore al 10%, da calcolarsi sugli introiti di vendita.
L’offerta economica verrà calcolata sulla percentuale in rialzo del canone di concessione e delle 
royalties.
L’individuazione del concessionario avverrà mediante procedura negoziata con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per quanto 
compatibile.
Per avviare la procedura negoziata, stante la necessità di avviare un’indagine di mercato preordinata 
a conoscere gli operatori potenzialmente interessati, con la determinazione n. 1998 del 18/09/2024 
si è approvato l’avviso di manifestazione di interesse corredato da domanda di adesione.
Visti alcuni errori materiali, si provvede a rettificare la determinazione n. 1998/2024 come segue:

• l’avviso di manifestazione di interesse verrà pubblicato sul sito istituzionale comunale, 
Amministrazione Trasparente, sezione bandi e avvisi; sul sito dei Musei Civici; sulla 
piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement, e, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 36/2023, 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di Anac;

• dal novero degli operatori da considerare, tra quelli che hanno presentato manifestazioni 
d’interesse, saranno esclusi quelli che non avranno dichiarato il possesso dei requisiti 
richiesti dalla stazione appaltante.

Quanto all’avviso di indagine di mercato approvato con determinazione n. 1998/2024, viene 
modificato come segue:
SEZIONE “PREMESSE”

• ogni riferimento a “piattaforma informatica” o “sistema informatico” ha da intendersi come 
pubblicazione sul sito istituzionale comunale, sul sito dei Musei Civici, sulla Piattaforma 
Appalti & Contratti eProcurement e sul sito BDNCP di ANAC e, quanto alla successiva 
procedura di gara, sulla Piattaforma Acquisti in rete MePA;



Pagina 3 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• l’operatore economico interessato risponderà al presente avviso pubblico alla stazione 
appaltante mediante la Piattaforma Appalti & Contratti eProcurement alla quale dovrà 
accreditarsi;

SEZIONE “DOCUMENTAZIONE”
• ai sensi dell’articolo 2, comma 2, dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36, l’Avviso Pubblico approvato con la presente Determinazione sarà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, sulla piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement e sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;

SEZIONE “REQUISITI DI PARTECIPAZIONE”
• in merito al secondo requisito, l’operatore economico interessato dovrà dichiarare di “essere 

iscritto sul MePA e abilitato nelle categorie CPV 79952100-3 “Servizi di organizzazione di 
eventi culturali” e/o CPV 79823000-9 “Servizi di stampa e di consegna”;
SEZIONE “MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” va, nei primi quattro capoversi e fino agli allegati 
necessari, sostituita con:

• “I soggetti che intendono partecipare alla gara sono tenuti a rispondere all’avviso 
mediante la piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement, entro il termine ultimo di 
presentazione della manifestazione di interesse;

• La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato, il quale dovrà essere 
debitamente compilato in ogni sua parte in lingua italiana e dovrà essere sottoscritto 
con firma digitale da parte del rappresentante legale dell’operatore economico 
candidato”;

• ai sensi dell’articolo 2 comma 2 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è stabilita 
di 21 giorni;

SEZIONE “PUBBLICITA’” da sostituirsi integralmente con:
• “Il presente avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sul sito Istituzionale del Comune 

di Vicenza, Amministrazione Trasparente, sezione bandi e avvisi, sul sito dei Musei Civici 
di Vicenza, sulla piattaforma Appalti & Contratti eProcurement nonché sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC”;

• ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36, i risultati delle indagini saranno formalizzati dalla stazione appaltante nel rispetto delle 
previsioni di cui all’articolo 35 del D.lgs 36/2023;

SEZIONE “RICHIESTA CHIARIMENTI – COMUNICAZIONI” da sostituirsi integralmente 
con:



Pagina 4 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• “É possibile ottenere chiarimenti alla stazione appaltante inviando una comunicazione 
mediante la Piattaforma telematica Appalti & Contratti eProcurement. Non sono ammessi 
chiarimenti telefonici”.

Quanto al modello di partecipazione all’indagine di mercato approvato con determinazione n. 1998 
del 18/09/2024, viene modificato come segue:

• la dichiarazione “di essere iscritto sul MePA e abilitato nelle categorie CPV 79342000-3 
«Marketing, comunicazione, pubblicità, socialmedia, ricerche di mercato» e CPV 
75124000-1 «Servizi amministrativi nel campo dei servizi ricreativi, culturali e religiosi»”  
ha da essere sostituita con “essere iscritto in MePA e abilitato a una delle due categorie CPV 
79952100-3 «Servizi di organizzazione di eventi culturali» e/o  CPV 79823000-9 «Servizi 
di stampa e di consegna»”;

Quanto alla successiva procedura negoziata, si specifica che:
• la procedura di gara avverrà su Piattaforma Acquisti in rete MePA, ai sensi dell’articolo 25 

del D.Lgs. n. 36/2023;
• le categorie CPV di riferimento alle quali l’operatore economico deve dichiarare di essere 

abilitato sono, all’interno del MePA, le seguenti: CPV 79952100-3 “Servizi di 
organizzazione di eventi culturali” e/o CPV 79823000-9 “Servizi di stampa e di consegna”.

Dato atto che, con la presente determina si approvano gli allegati avviso di indagine di mercato e la 
domanda di adesione corretti.

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026.
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti.
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni).
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11.
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.



Pagina 5 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.
Visto il D.Lgs. n. 36/2023.
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, deliberazione di 
Consiglio comunale n. 23/2024.

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di modificare l’avviso di indagine di mercato approvato con determinazione n. 1998/2024, 
finalizzato alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per la concessione del servizio d’uso spazi e gestione del bookshop dei Musei Civici 
presso il Teatro Olimpico di Vicenza, per la durata di quattro anni e l’importo complessivo stimato 
di € 300.000,00 (iva esclusa) ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi ai sensi 
dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023, ed il relativo modulo di domanda di partecipazione, come 
specificato nelle richiamate premesse;
3) di approvare, quale parte sostanziale e integrante della presente determinazione, l’avviso di 
indagine di mercato e il modello di partecipazione di cui alla determinazione 1998/2024, così come 
modificati;
4) di dare atto che l’allegato avviso di indagine di mercato ed il modulo di domanda saranno 
pubblicati, ai fini della partecipazione da parte degli operatori economici interessati, sul portale del 
Comune di Vicenza, Amministrazione Trasparente - sezione bandi e avvisi, sul sito dei Musei 
Civici del Comune di Vicenza, sulla piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement nonché sulla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;
5) di stabilire, ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Allegato II.1 al D. lgs 36/2023, il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse entro 21 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento, e di dare atto che l’indagine di mercato si deve considerare aperta, non essendo 
previsto un numero massimo di operatori da invitare alla procedura;
6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 
(procedure Consip Spa);
7) di dare atto che i risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante nel rispetto 
delle previsioni di cui all’articolo 35 del D.lgs 36/2023;
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.



Pagina 6 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i. sul 

sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 7 di 7   

                      

Proposta N. -- 

DETERMINA N. -- DEL -- 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ____________;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


